АДМИНИСТРАЦИЯ СЫСЕРТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 25.08.2020 № 1510
г. Сысерть

О проведении на территории Сысертского городского округа
мероприятий, посвященных Месячнику безопасности детей

В соответствии с планом основных мероприятий Свердловской области
в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных
ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на
водных объектах на 2020 год,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провести на территории Сысертского городского округа «Месячник
безопасности детей» в период с 19 августа по 20 сентября 2020 года.

2. Утвердить план проведения «Месячника безопасности детей» на
территории Сысертского городского округа в 2020 году (прилагается).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на Заместителя Главы Администрации Сысертского городского округа
по социальным вопросам Н.В. Кузнецову.

4. Действие настоящего постановления распространяется на отношения,
возникшие с 19 августа 2020 года.

5. Настоящее постановление разместить на официальном сайте
Сысертского городского округа в сети Интернет.

Глава Сысертского
городского округа

Д.А. Нисковских

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации Сысертского
городского округа
от _____________ № _________
«О проведении на территории Сысертского
городского округа мероприятий, посвященных
Месячнику безопасности детей»

ПЛАН
проведения «Месячника безопасности детей» на территории Сысертского городского округа в 2020 году

№
п/п

Наименование мероприятий Дата
проведения

Ответственный
исполнитель

1. Проведение совместных рабочих совещаний с представителями органов образования,
МВД, МЧС по организации проведения месячника, на которых будут рассмотрены
вопросы безопасности детей после школьных каникул, восстановления у них навыков
безопасного поведения на дорогах, в транспорте, а также действий при угрозе и
возникновении опасных и чрезвычайных ситуаций

до 1 сентября Турыгин А.В.
Колясникова О.С.
Трухина Н.В.
Макаров С.Ю.
Клепалов А.А.
Глущенко А.П.

2. Организация и проведение обучающих семинаров с руководителями образовательных
учреждений, их заместителями, педагогическим составом по вопросам организации
работы по обеспечению безопасности учащихся

до 1 сентября Колясникова О.С.
Турыгин А.В.
Клепалов А.А.

3. Организация оформления в образовательных организациях уголков безопасности до 1 сентября Колясникова О.С.
Турыгин А.В.

4. Организация оформления кабинетов ОБЖ методической литературой, наглядными
пособиями по вопросам обеспечения безопасной жизнедеятельности

1-10 сентября Колясникова О.С.
Турыгин А.В.

5.
Организация проведения в День знаний:
- Всероссийского открытого урока по ОБЖ;
- городских / районных мероприятий с показом пожарно-спасательной техники и
оборудования, проведением тематических конкурсов для детей, с учетом требований
Роспотребнадзора и Указа Губернатора Свердловской области от 18.03.2020 № 100-УГ

1 сентября Руководители
образовательных
учреждений,
руководители
пожарных

3

№
п/п

Наименование мероприятий Дата
проведения

Ответственный
исполнитель

«О введении на территории Свердловской области режима повышенной готовности и
принятии дополнительных мер по защите населения от новой коронавирусной инфекции
(2019- nCoV)»

подразделений

6. В День знаний, а также в ходе месячника организация участия руководства, специалистов
и сотрудников подразделений ФПС, ГКПТУ Свердловской области, ОНДиПР в
торжественных школьных линейках, классных часах, тематических уроках и других
мероприятиях с целью доведения информации по вопросам безопасности и
популяризации профессии пожарного, спасателя

1 сентября Турыгин А.В.
Колясникова О.С.
Трухина Н.В.
Макаров С.Ю.
Клепалов А.А.

7. Организация практических занятий в образовательных учреждениях, по отработке
действий на случай возникновения пожара, чрезвычайных ситуаций и террористических
актов

1-10 сентября Турыгин А.В.
Колясникова О.С.
Клепалов А.А.

8. Организация оформления в образовательных учреждениях выставок поделок, рисунков о
соблюдении мер безопасного поведения

1-20 сентября Колясникова О.С.

9. В школьных библиотеках организация выставок книг, журналов «Оградим себя от
пожаров и чрезвычайных ситуаций»

1-20 сентября Турыгин А.В.
руководители
образовательных
организаций

10. Организация проведения экскурсий в пожарно-спасательные подразделения. В случае
отсутствия возможности проведения экскурсии при ухудшении эпидемиологической
обстановки в Свердловской области, проработка вопроса о проведении данной экскурсии
в дистанционном формате в режиме онлайн с помощью социальных сетей: ВКонтакте,
Инстаграм и Одноклассники и так далее

1-20 сентября Турыгин А.В.
Колясникова О.С.
Клепалов А.А.

11. Организация выступлений руководства, специалистов и сотрудников по вопросам
безопасной жизнедеятельности на родительских собраниях в образовательных
учреждениях

1-20 сентября Турыгин А.В.
Колясникова О.С.
Макаров С.Ю.
Клепалов А.А.

12. Организация показа учебных видеофильмов, мультфильмов об обеспечении безопасной
жизнедеятельности

1-20 сентября Турыгин А.В.
Колясникова О.С.

13. Организация проведения конкурсов, викторин, соревнований среди детей и их родителей
на знание правил безопасного поведения

1-20 сентября Турыгин А.В.
Колясникова О.С.

4

№
п/п

Наименование мероприятий Дата
проведения

Ответственный
исполнитель

14. Организация информирования населения и выступления в электронных и печатных
средствах массовой информации руководства и специалистов подразделений ФПС,
ОНДиПР:
- о противопожарном состоянии школ;
- о мерах безопасного поведения;
- об обеспечении безопасности детей;
- о профилактике ложных вызовов;
- о мероприятиях, проводимых в ходе месячника

19 августа по 20
сентября

Турыгин А.В.
Макаров С.Ю.
Клепалов А.А.

15. Организация показа роликов о сохранении детских жизней на телеканалах, мониторах в
местах массового скопления людей

19 августа по 20
сентября

Турыгин А.В.

16. Совместно с органами управления социальной защиты населения и учреждениями
социального обслуживания организация проведения конкурсов, викторин, экскурсий в
пожарную часть для несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении

1-20 сентября Турыгин А.В.
Дедова П.С.

17. Организация в местах массового скопления людей трансляций радиосообщений о
сохранении детских жизней

19 августа по 20
сентября

Турыгин А.В.

18. Организация создания и работы дружин юных пожарных и отрядов «юный спасатель» Сентябрь Колясникова О.С.
Турыгин А.В.

19. Оформление в общеобразовательных учреждениях уголков дружин юных пожарных 1-20 сентября Колясникова О.С.
Турыгин А.В.